kapattıkları haberi Sultaniye tarafından geldi. Bendegî-yi Hazreti Ali, Emîr Adil’i

çağırdı ve dedi: “Gîlân halkı Kazvin’de kötülük yapıyorlar… Kalede olan İsâ ve

A’cekî’ye mektup yazmalısın ki onlara yardım etsinler… Emîr Adil bendenize bu

topluluğa mektuplar yazmam için emir verdi… ve bu durum 788/1386 senesinin

24’ünde oldu”9.

Netice itibariyle Hafız-ı Ebru H.788/1386 yılında Tîmûr’un rikâbında

bulunmuş ve olayların şahidi olmuştur. Yaşının o tarihte 25 olduğunu farzedersek,

H.763/1362 yılı civarında doğmuş olması gerekir. Böylece yaklaşık 70 yıl yaşamış

olur10.

Hafız-ı Ebrû’nun ölümü hakkında ihtilaf yoktur. Hepsi onu 834/1431 yılı

olarak kaydetmiştir. Fasihî Havâfî, Mücmel’de şöyle yazmıştır: “ Hafız-ı Ebrû

ismiyle ma’rûf, Zübdetü’t-Tevârih kitabının sahibi Mevlânâ Şehâbeddîn Abdullah el-

Havâfî… Onu Zencân’da Ahvâbî el- Farac Zencânî civarında defnettiler.”

8 H. Beyani, a.g.e., s. ج.
9 H. Beyani, a.g.e., s. 242.

Hulefâ’nın yazarı Mîrhwând15 ve Habîbü’s Siyer fi Ahbâr-i Efrâdi’l Beşer’in yazarı

Hwandmîr bunlardan bazılarıdır. Bundan dolayı denilebilinir ki Şahruh’un

tarihçisinin eserleri Hicri 9. yüzyılın yarısı ile 10.yüzyılın başlarında İran’da tanınmış

ve tarihçilerin asli senedi olmuştur.

1. Zübdetü’t-Tevarih-i Baysungurî:

H.820/1417 yılında Hafız-ı Ebrû, Sultan Şahruh tarafından büyük bir tarih

kitabı yazmakla görevlendirilmiştir. Bu eseri hazırlarken Taberî Tarihi’nin Farsça

tercümesini, Reşîdüddîn’in Câmi el- Tevârîh’ini, Nizâmeddîn Şâmî’nin

Zâfernâmesi’ni özetlemiştir.16 Sonraki devirleri kendisi ilave etmiştir.

İkinci bölümde 656/1258 yılına kadar İslâm tarihinden,19

Üçüncü bölümde; Selçuklular ve İlhanlılar zamanındaki İran tarihinden

bahsedilmiştir.

Son bölüm ise Zübdet el- Tevârîh-i Baysungur adını alır. İki kısma ayrılır:

Birinci kısımda Timur tarihinden, ikinci kısımda 830/1427 yılına kadar ki Şahruh

tarihinden bahsedilir. Eserin orijinal olan kısmı bu son bölümdür. Eser, Seyyîd

Kemal Cevad tarafından hş. 1372 yılında Tahran’da neşredilmiştir.

Hafız-ı Ebrû’nun eserleri İlhanlıların son zamanları ve 830/1427 yılına kadar

ki Timurlular ve İran tarihi için büyük önem taşır.

2. Zeyl-i Kitab-ı Zafernâme-i Nizameddin-i Şamî:

Üçüncü eseri 814/1412 yılında Nizameddin-i Şamî’nin eserine yazdığı

zeyldir. Onun tarihinin 816/1413 yılına kadar ki devrini ilave etmiştir.

3. Coğrafya-yi Hafız-i Ebru:

Hafız-ı Ebrû 817/1414 yılında Şahruh (öl. 850/1447) tarafından Ebû Zeyd el-

Belhî’nin coğrafyasının bir nüshasına dayanarak farsça olarak yeni bir coğrafya

kitabı yazmakla görevlendirildi. İki cilt halinde yazılan ve Mesâlik el- Memâlik ve

Suver el- Ekâlim adı verilen bu eserde kitabın adını hiç zikretmedi.

4. Tarih-i Âl-i Muzaffer,

5.

Bunlardan biri Argun’un öteki ise Kongurtay’ın Anadolu (Küçük – Asya)’daki

isyanıydı. Kongurtay, Ahmet ile temasa geçerek Ahmed Tekûdâr’ın zor durumda

kalmasından yararlanmak istedi. Ancak başarısız oldu ve 13 Ocak 1284 tarihinde

yakalanarak idam edildi.

Devletin tamamen Müslümanlaşması ise Gazan Han zamanında (H.694-

703/1295-1304) gerçekleşmiştir. İlhanlı Devleti, Gazan Han döneminde Cengiz Han

İmparatorluğu’nun batıdaki temsilcisi olma özelliğini kaybetmiştir.

Babası Argun Han’ın tahta geçmesiyle Horasan, Mazenderan ve Rey

valiliğine getirilen Gazan, Geyhatu döneminde de bu görevine devam etmiştir. Gazan

119.
60 D.İ.P.Nüshasında ve Beyani, a.g.e., s. 3’te “امیر سیونچ “ şeklinde yazılmıştır.
61 B.Y.Vladimiritsov, Moğolların İçtimai Teşkilatı, 1934, Çev. Abdulkadir İnan, TTK Basımevi,
Ankara, 1987, s. 146-152.
62 D.İ.P.Nüshasında “پادشاھزاده “ şeklinde yazılmıştır.
63 Bu olayı 30 Mayıs 1304 (24 Şevval 703 H. ) olarak belirtmiştir. Bkz. Spuler, a.g.e., s. 119; H.
Peyrovi Milani, Ebu Sa’id, Basılmamış Doktra Tezi, A.Ü., 1971 s. 30; Kemal Ramazan Haykıran,
İlhanlı Hükümdarı Ebu Sa’id Bahadır Han Zamanında Doğu Anadolu (1317-1335), Yüksek Lisans
Tezi, Ankara, 2007.

İsmini “Timur” koydular. Ondan sonra

Harbende71 (خربنده ) dediler. Harbende Padişâh büyük bir görkem ve azametle Tebrîz

ordugâhına yöneldi. Onun yöneldiğini işiten beylerin, oğlanların ve emirlerin tamamı

onu karşılamaya geldiler. Ucân72 (اوجان ) mevkiinde kurultay73 düzenlediler. Hanlık

işini görüştüler. H.703/1304 Senesi Zilhicce’sinin ortasında74 Harbende Padişâh’ın

saltanatı konusunda Ucân’da söz birliği ederek karar alındı. Bütün emirler Moğol

tören ve ayini üzere külah (tac)’ lar aldılar, boyunlarına kemer astılar ve otağın

içinde ve dışında dokuz defa diz çöktüler. O tarihten sonra ona Olcâytû Sultân ( الجایتو

padişahın yanına götürürüz ve yeniden bu ülkenin hükümdarlığını senin için alırız.”

diye vaatte bulundular. Emîr Hindû Şâh emirlerin yanına gelip hizmetkârlık

makamında durdu. Emirler o vilayeti ele geçirince o diyarın hâkimini kendileriyle

yoldaş edip Olcâytû Sultân’ın ordugâhına hareket ettiler.

Olcâytû Sultân, H.706 (Mayıs 1307) Senesi Zilka’de ayında Fûlâd

Cenksân98( ولاد جنكسانف )’ı Ûğruk (اغروق )’un başına geçirerek, çok kalabalık bir ordu

ve sayısız askerle Sultâniye’den Gîlân (گیلان)’a hareket etti. Târım Vilâyeti (طرم)’ne

girdi ve oradan Tarfak Dağı (كوه طرفك )’na vardılar. Bu yerde üç gün ikamet ettiler.

verdi. Yargılama işi sona erince Gîlân emirlerine ipek vergisi yükledi. Sonuna kadar

Sultan Olcâytû’nun kararlaştırdığı o sözü yerine getirdiler. Gîlânlılardan, başka hiç

kimse bu padişahın hükmünden çıkmadı.

4. Emîr Dânişmend Bahâdır’ın Horasan’a Gönderilmesi

H.706 (1307) senesi aylarında Sultan Olcâytû, Dânişmend Bahâdır’ı on bin

atlı ile Horasan’a gidip Herât Şehrini muhasara etmesi için tayin etti. Bu olayın

sebebi şuydu ki; Sultan Olcâytû saltanata tayin olunca çevredeki hâkimler (hükkâm)

tebrik töreni için Bezmgâh-ı Hümâyûn (بزمگاه ھمایون)’da hazır bulundular.

Halifelerden Emîr el- Mü’minîn ‘Alî’nin ismine kanaat getirildi. Hoca Sa’de ed-Dîn

öldürülünce bir topluluk bu mezhebi Sultan’ın yanında ayıpladı. Sultan bu durumu

araştırınca Seyyîd Tâc ed-Dîn ve oğlunu öldürmelerini emretti.

7. Sultan Olcâytû’nun Şâm’a Yönelmesi

Olcâytû Sultân H.712 (1313) senesi aylarında kışlak niyetiyle Sultâniye’den

Bağdâd’a hareket etti ve Bağdad’tan Şâm yönüne ordu sevketmeğe karar verdi.

Emîr-i A’zam Emîr Çoban’ı ordunun öncüsü tayin etti. Ordunun sağ kanadına Emîr

Sevînc, Emîr Temurtâş, Emîr Sûtây, Emir ‘Alî Pâdişâh, Emîr Kûrmışî İlsâk ( قورمشى

hafta içinde bu paraları hazineye ulaştırmaları gerektiğini söyledi. H.716 senesinin

Kurban Bayramı gününde (1316) onun nevvâblarından ikisi elli atlıyla Herât’a

vardılar. Ayaklarının tozuyla da halkı değnek ve sopa darbeleriyle yaraladılar. Kimi

139 Müneccimbaşı, Sahaifü’l-Ahbâr, çev. Şair Nedim, C. III, İstanbul 1285/1868, s.7 vd.; M. Gül,
a.g.e., s. 124.

Sokakta ve pazarda çok kimseyi sopa

ve işkenceyle yaraladılar. Diğer gün elli bin dinar kadar aldılar. Gerek Herât Şehri

gerekse Horasan halkı ona beddua ve lanet yağdırdılar.

Diğer ay H.717 Muharrem ayı (1317) idi ki öldürüldü. Sebebi; Emir Yesavul

zorla ve zorbalıkla insanlardan vergi alınca altın ve mücevherlerle dolu hazinesini

murassa’ külahlar (tac) ve altın işlemeli cübbeler, Arap atları, Türk köleler ( غلامان

ve üç yüz yük yiyecek ve birkaç tulum şarap ve iki bin baş koyun ile güçlendirip (ترك

ve Pirimşah’ın ordusunun bazı emirleri Badgis’e girdiler. Bektut’un işi iyiye doğru

gitti. Bektut, Horasan’da iyi kötü vuku bulan her şeyi icmalli ve tafsilatlı olarak

Şehzade Yesavur’un huzurunda açıkladı ve Şehzade Yesavur’un ona güveni tam

oldu.

5.1. Şehzade Yesâvur’un Sicistân taraflarına yönelmesi

Aynı yılda (H.728/1328) Şehzade Yesavur, Kandehar ve Germsîr’den

Sicistan tarafına hareket etti. Melik Nasireddin’e, “ Biz, bir süredir mağfur Sultan

Olcâytû’nun hüküm ve fermanı ve Cihan Şehzadesi Ebu Sa’îd’in yarlığıyla bu

diyardayız. Sind Nehrinden Genc ve Mekrân sınırına; Mazenderan, Zâbul ve Kâbil’e

Abacı’nın oğlu Timur’un hikâyesini anlattılar. Sicistan’ı terk ederek Nikuderyan’

topluluğuna yöneldi. Timur’u yakalayarak öldürdü ve ordugâhına geri döndü.

Yalancıktan Horasan taraflarına yönelme ile meşgul oldu. Bütün halkına atlarını

beslemelerini ve kararlaştırılan sürede binmeleri haberini ulaştırdı. H. 718 yılı

aylarının başında (1318) Gazne ve Germsîr vilayetlerinin sakinlerinden Melik

161 H. Beyani, a.g.e., ’de مخصوص شوي şeklinde yanlış okunmuştur. Nüshada محظوظ شوي
(faydalanmak) şeklinde yazılmıştır.
.şeklinde hatalı yazılmıştır با او چھ تواند كرد sözü H.

ele geçirdi. Emir Tevekkül, Emir Orday Gâzân, Âbâcî ve Âlân Tîmûr ve ,(رمھ)

Bayrâmşâh Penâh (بیرامشاه پناه)179gibi emirlerden her biri bir tarafa kaçtılar. Bektût,

Dâmegân sınırına kadar kaçtı ve Şehzade Yesavur Mâzenderân’ın merkezine kadar

gitti. Şehzade Yesavur’un ordusu bu sene (H.718/1318) Mazenderan’da sâdât

178 H. Beyani, a.g.e., ‘de “باساني” kelimesini yazmamıştır.
پناه بیرامشاه 179 ismi, örnek aldığımız iki nüshada da bu şekilde geçmesine rağmen Beyani yanlış olarak
“ بیرمشاه ” şeklinde okumuştur.

81

(seyyidler, büyükler), eşrâf ve eski hanedanların180 büyüklerinden yaklaşık on bin

Şöyleki şayet Melik Gıyaseddîn, Bucay’ın ümerasının kadın ve çocuklarını geri verir

ve inkiyad ve itaat yoluna girmeyi kabul ederse kimseye eziyet edilmeyecek ve

tahıllar yedirilmeyecekti. Sultan ve Bektut onbin atlıyla Herat’a doğru yola

koyuldular. Emir Mübarekşah da onlarla birleşti. Mezkûr yılın (H.719/26 Mayıs

1319 Cumartesi) Rebiülahir ayının beşi, Cuma gününde şehrin yakınlarına ulaştılar.

Melik Gıyaseddîn halkını toplamış, savaşa hazır halde bekliyordu. Ulaştıkları ilk gün

205 Her iki nüshada da “Kuhedistan’da idi.” Şeklindeki cümle H. Beyani, a.g.e., ’de “Kuhedistan
otlamakta idi” şeklinde yazılmıştır.

kararlaştırdı. O bir iki yılda Horasan’a tam bir kötülük yol bulmuştu ve insanlar

kendi vatanlarından ayrılmış, bunun peşinden tekrar köyler (âbâdânî)’ ine yöneldi ve

halk kendi ev ile tarlasının üzerine geldi.

12.12. Emîr Şeyh Hasan’ın Kemâh Kalesi’ne gönderilmesi

H.732 yılının aylarında (1332) kıskanç bazı kimseler Emîr Şeyh Hasan’ın,

Bâğdâd Hâtûn ile gizlice yazıştığı ve Sultana kast etmek konusunda onunla ittifak

yaptığı iftirasında bulundular. Sultan bu duruma inandı. Emîr Şeyh Hasan’ı

yakalayıp tutuklattı ve öldürülmesini emretti. Sultan’ın halası olan Emîr Şeyh

Hafiz Abru’s work Zayl-i Jami' al-tavarikh-i Khoca Rashidi, following
Rashidaddin’s work Jami’ al-Tevarikh, is a crucial written historical resource giving
detailed information especially about periods of Sultan Oljaitu and Abu Said Bahadır
Khan.

This thesis basically covers the period beginning from Sultan Oljaitu’s death
date (H. 703 / G. 1304) to the death of Abu Said Bahadır Khan (H. 736 / G. 1335).
The events of this period are studied by the way of comparing and contrasting Hafiz
Abru’s own version in Topkapı Palace and the version Damat İbrahim Paşa
Kütüphanesi in Süleymaniye Manuscript Library with the edited version prepared by
H. Beyani.

Hafız-ı Ebru’nun eseri Zeyl-i Cami’ü’t-Tevârîh-i Hoca Reşidî isimli eseri,

Reşideddîn’in eseri Cami’ü’t- Tevârîh’ten sonra İlhanlılar, özellikle Sultan Olcâytû

ve Ebu Sa’îd Bahadır Han Dönemleri ile ilgili ayrıntılı bilgi veren çok önemli bir

yazılı tarihi kaynak konumundadır.

Bu Tez esas olarak Sultan Olcâytû’nun ölümü ( H. 703 /1304 )’ nden Ebû

Sa’îd’in ölümü (H.736 /1335)’ ne kadar geçen dönemi kapsamaktadır. Topkapı

Sarayı’ndaki nüsha ile Süleymaniye Kütüphanesindeki Damat İbrahim paşa

Nüshaları, H. Beyani’nin neşriyle karşılaştırılarak incelenmiştir.

Sultan Olcâytû ve Ebu Sa’îd Bahadır Han Dönemlerini çalışmış pek çok